
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 526ης/19-12-2024 ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣ 
ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
 
ΘΕΜΑΤΑ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΑ 
………………………….. 

Θέμα: 
7ο 

Εισήγηση της Επιτροπής για θέματα χρόνου φοίτησης Α΄ κύκλου σπουδών 
στο Πανεπιστήμιο Κρήτης. 

………………………….. 
Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Κρήτης, λαμβάνοντας υπόψη για το παρόν θέμα:  
- τις διατάξεις των παρ. 3, 4 και 5 του άρθρου 65  και της παρ. 3 του άρθρου 223 του 

Ν.4957/2022 (Α΄ 141), 
- την υπ’ αριθμόν 508η/23-11-2023, θέμα Ακαδημαϊκά 13ο, απόφαση της Συγκλήτου 

του Πανεπιστημίου Κρήτης με θέμα την Επαναληπτική Εξεταστική (Εμβόλιμη) 
Φοιτητών,  

- την υπ’ αριθμόν πρωτ. 25520/15-11-2024 απόφαση του Πρύτανη για την 
«Συγκρότηση Επιτροπής για θέματα χρόνου φοίτησης Α΄ κύκλου σπουδών στο 
Πανεπιστήμιο Κρήτης»,  

- το υπ’ αριθμόν πρωτ. 28770/17-12-2-24 έγγραφο της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων, Δια Βίου Μάθησης και Ερευνητικής Πολιτικής, Καθηγήτριας Μαρίας 
Βαμβακάκη, με τις προτάσεις της Επιτροπής για θέματα χρόνου φοίτησης Α΄ κύκλου 
σπουδών, 

- την εισήγηση της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Δια Βίου Μάθησης και 
Ερευνητικής Πολιτικής, Καθηγήτριας Μαρίας Βαμβακάκη,  

και έπειτα από συζήτηση, 
 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α   

 
 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι  τις προτάσεις της Επιτροπής για θέματα χρόνου φοίτησης Α΄ κύκλου 
σπουδών, όπως αυτές υποβλήθηκαν στη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Κρήτης με το υπ’ 
αριθμόν πρωτ. 28770/17-12-2024 έγγραφο της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων, Δια Βίου Μάθησης και Ερευνητικής Πολιτικής, Καθηγήτριας Μαρίας 
Βαμβακάκη, και διαμορφώθηκαν έπειτα από τις παρατηρήσεις των μελών της Συγκλήτου, 
ως ακολούθως: 
 
 

• Στην Ειδική Επαναληπτική Εξεταστική (Εμβόλιμη) φοιτητών/τριών που έχουν 
συμπληρώσει την ελάχιστη διάρκεια φοίτησης, δίνεται η δυνατότητα ελεύθερης 
δήλωσης μαθημάτων για όλα τα μαθήματα που έχουν δηλώσει και παρακολουθήσει 
στο παρελθόν χωρίς επιτυχή αξιολόγηση, των οποίων οι διδάσκοντες υπηρετούν στα 
Τμήματα του Πανεπιστημίου Κρήτης. Η διαδικασία της αξιολόγησης 
φοιτητών/τριών στο πλαίσιο της Ειδικής Επαναληπτικής Εξεταστικής, ισχύει όπως 
περιγράφεται στην υπ’ αριθμόν 508η/23-11-2023, θέμα Ακαδημαϊκά 13ο, απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης.  

• Δίνεται στους φοιτητές και στις φοιτήτριες 2ου έτους και άνω, η δυνατότητα εξέτασης, 
εκτός του ορίου ECTS, μαθημάτων που έχουν δηλώσει και παρακολουθήσει σε 
προηγούμενα εξάμηνα χωρίς επιτυχή αξιολόγηση. Αφορά σε μαθήματα που 
προσφέρονται στο Τμήμα σε κάθε περίοδο δηλώσεων και μέχρι το όριο των πενήντα 



 

(50) ECTS στο σύνολο ή επιπλέον τρία (3) μαθήματα. 

• Όλα τα Ακαδημαϊκά  Τμήματα να προβούν στις απαραίτητες ενέργειες, ώστε να 
υπάρχει η δυνατότητα παρακολούθησης όλων των υποχρεωτικών μαθημάτων από 
τους φοιτητές/τριες που πληρούν τα σχετικά κριτήρια. 

• Η εφαρμογή των παραπάνω μέτρων αρχίζει από την Εξεταστική Περίοδο του 
Ιανουαρίου 2025.  

• Ρυθμίσεις που ήδη υφίστανται στους Κανονισμούς των Προγραμμάτων Σπουδών των 
Τμημάτων και σκοπό έχουν την περαιτέρω διευκόλυνση της συμμετοχής των 
φοιτητών στις εξετάσεις οφειλόμενων μαθημάτων παραμένουν σε ισχύ. 

………………………….. 
 

Απόσπασμα πρακτικών 

Ρέθυμνο, 20-12-2024 
Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Κρήτης, 

 

 

Καθηγητής Γεώργιος Μ. Κοντάκης 


		2024-12-20T15:19:14+0200
	Georgios Kontakis




